仲恺农业工程学院农业与生物学院
农生联字〔2017〕 1号

关于印发《仲恺农业工程学院农业与生物学院党总

支任期规划（2017.07-2021.07）》的通知

各系、室、中心：

现将《仲恺农业工程学院农业与生物学院党总支任期规划（2017.07-
2021.07）》印发给你们，请遵照执行。

仲恺农业工程学院农业与生物学院

2017年 9月 29日

仲恺农业工程学院农业与生物学院办公室 2017年 9月 29日印

党总支任期规划

（2017.07-2021.07）

为了积极贯彻学校党委整合原生科院和原农学院成立农业与生物学院的战

略部署，形成学校“做强”主力军，助推学校“做强”战略目标的实现；为了

尽快实现原生科院和原农学院的整合融合，形成强大做强合力；同时为了更好

的履行党总支书记的职责，努力做好“三严三实”，特制订党总支委员会及本

人任职期间工作规划。

一、基本情况

党总支目前有教工党员 44名，全部为正式党员；学生党员 55名，其中正

式党员 25名，预备党员 30名，共 101名党员。拟设立 4个党支部（教工党支

部、研究生党支部、学生第一党支部，学生第二党支部）。

二、主要成绩和存在问题

在上个任期里，在上级党委领导下，欧坚泉书记、刘伟坚书记和班子成

员一道，带领广大党员干部，团结广大师生，认真做好党建相关工作，取得了

较好成绩。

（一）主要成绩

1、思想建设见成效

党总支认真贯彻上级党委部署，每年围绕专题，深入开展形式多样的思想

政治教育，提高党员干部认识，提高围绕中心干事业的思想动力和成效。党总

支先后认真组织开展了党的群众路线教育实践活动、“三严三实”，“两学一

做”等专题教育活动，师德活动月、纪律教育月、重温入党誓词、“学党章守

纪律当先锋”主题教育活动及全体党员党章知识测试等主题活动，紧密联系工

作实际，深入学习贯彻科学发展观和习近平总书记系列讲话精神，解放思想，

振奋精神，确保各项工作顺利进行。在上个任期里，党的思想教育、专题教育

见成效主要表现在广大党员教师，积极发挥先锋模范带头作用，用优异的业绩

凸显党员的先进性和党组织的先进性。

2、特色党建有突破

（1）党组织充分发挥高校专家力量与完成扶贫攻坚任务相结合，实施“发

挥统战优势开展智力扶贫”的书记项目，汇集大家的积极性和聪明才智，与驻

村干部密切配合，结对帮扶结对帮扶紫金县龙窝镇庆丰村贫困户完成脱贫任

务。（2）积极开展学习型党组织的创建工作。实施“分层次学、多内容学、多

形式学、多角度学”扎实推进学习型党组织创建工作，取得了良好效果。圆满

完成党章知识竞赛和“两学一做”学习教育考学工作，师生党员参加考试率达

到 100%。

3、党员教师创佳绩

在上个任期里，党总支坚持师德建设，厚德载物，党员教师用优异的业绩

凸显党员的先进性和党组织的先进性。党员教师勇创佳绩，彰显先进性。

（1）立德树人勤耕耘，教书育人谱新章

2013年：①负责指导三下乡社会实践队的沈洁老师荣获“优秀指导老师”

称号；沈洁老师获得“仲园我最喜爱的老师”荣誉称号。②《遗传学网络课程

网站》分别荣获全国多媒体教软件大赛一等奖和广东省教学软件二等奖，“应

用型本科院校遗传学课程建设与教学改革的研究与实践”项目获学校第七届教

学成果特等奖。2014年：2013～2014年度本科教学质量绩效考核获三等奖；

2015年：梁雪莲教授被评为我校第一届“最美女教师”之一；2016年：①梁雪

莲老师以德树人倾情施教，被评为学校“教学名师”；②程桂平老师在学校第

七届中青年教学竞赛中获“十佳教师”荣誉称号；③梁雪莲、柴明勤、尹汉萍

老师爱岗敬业被评为优秀共产党员；④吴小玲老师被评为全省学生工作先进个

人和研究生德育工作先进个人；2017年：陈青春、柴明勤老师被评为“学生最

喜爱的老师”。老师们的春风化雨，使同学们茁壮成长，人才培养质量显著提

高。学生参与省生物化学实验技能大赛（获得优胜奖）、省兽医临床技能大赛

（获得二等奖）。

（2）科学研究勇攀登，服务社会书华章

各位党员教师科学研究勇攀登，服务社会书华章。2013年：校科研工作选

进单位，获广东省农业技术推广奖二等奖。学院涌现出梁红教授、郑奕雄、黄

育源等一批优秀专家。郑奕雄教授获得省科技进步三等奖等；梁红同志先后研

发出“和平 1号”“和平红阳”、“和雄 1号”、“仲和红阳”等猕猴桃品

种。“仲和红阳”则有对夏季高温耐性较强的特点，被一致认为是中熟的优质

的猕猴桃品种，其鲜果保持国内最高售价，可媲美国外优质品种。梁红团队为

主产区和平县培养高级农艺师 4人、农艺师 5人，技术培训约 2000人次，其中

产生各级人大代表等 6人、全国劳动模范 1人、全国致富能手 2人。

4、学生工作多亮点

（1）学生党建井有序，各项建设稳推进

各学生党支部认真做好思想建设、组织建设、制度建设、作风建设、廉政

建设，积极推进党建带团建，各项工作稳步推进，党建育人效果良好，学生党

员先锋模范作用明显。党员发展重质量，使党的事业后继有人，原党组织 2013-
2016年共发展和转正党员达 200多人。2016年，农学学生党支部被评为优秀党

支部。

（2）创新创业当先锋，捷报频传写辉煌

党员教师在创新创业中勇当先锋，创新创业成果捷报频传。2013年：邵楚

欣带领的团队以“广东黛纯单方精油(Deition)生物科技有限公司”获得二等奖，

并参与“挑战杯”创业计划大赛，进入决赛。组织学生参与创新创业基金申

报，获得 5项创新基金和 1项创业基金立项。2014年，学生创新创业工作卓有

成效，2个项目分获省挑战杯竞赛金奖和铜奖，1个学生项目获得省级重点培育

资助，25个项目获得校级立项，8个项目结题。2015年我院共获得 4项国家

级、省级大学生创新创业训练计划项目。2016年，学生两个创业项目获得省级

金奖和银奖；

（3）社会实践抓不懈，三下乡里收获多

党组织坚持做好三下乡实践工作，荣获各类奖项多个；2013年，原生科院

院暑期三下乡实践队伍获得“广东省优秀小分队”称号；，多次荣获优秀实践

小队和优秀组织奖，实践育人上取得了丰硕成果。

5、文化建设效果好

首先，注重学风建设，抓院风、班风、考风教育，良好的学风润物细无

声，涌现出一批班风好的先进班集体。2014年：生技 122班等 4个班获得学校

“优秀班集体”荣誉称号，生技 122班更获得“廖仲恺班”提名奖。2015年：

生技 141等 3个班获得学校“优秀班集体”荣誉称号。2016年：生技 142班还

被评为学校“十佳班级体”。

其次，注重文化品牌建设。原农生院“生命节”已经开展了近十届，影响

力颇大，获得“基层团建创新奖”。文化建设项目先后在学校组织的“校园文

化建设优秀成果”评选中，本次活动获得全校一等奖；并在全省组织的评比

中，获得二等奖。2016年还获得首届易班文化节优秀组织奖。

（二）存在问题

1.基层组织尚处于过度期，党组织急需完善健全。党总支委员会角度看，

新的农业与生物学院党总支委员会尚未产生，需按照学校党委的统一部署加以

建设完善；从教工党支部角度看，目前教工党支部还处于原生科院教工党支部

和原农学院教工党支部原有管理状态，整合原两个支部成立农业与生物学院党

支部，亟待解决；从学生党支部建设情况来看，着眼于规模与管理效果，分别

急需成立农业类本科生的第一学生党支部和生物类本科生的第二学生党支部；

从支部委员会建设角度看，学校科级干部调整尚在进行中，目前支部委员选举

要等待学校科级干部调整完成后，方能展开，在过度期间，虽要求原有支部委

员继续管理，但难免存在管理盲区。

2.党的基层干部培训，亟待加强。随着科级干部的更替，新产生支委、支

书如何更好地开展好党务工作，这是党建亟待加强的问题。

３.基层党组织服务“做强”能力有待提高。以往党组织建设基本按照条和

块进行建设，也取得不少成绩。但在服务“做强”功能上仍然存在短板。学院

资源配置方面也存在与做强不相适应的地方。

4、老师工作不在状态，责任心不强。有部分老师在两个学院合并后，思想

上出现浮动，存在观望或抵触情绪，主动参与配合融合整合的热情不高，工作

不在状态，不够主动，责任心不强。

5、学生专业思想不牢固，学习热情不高。招生录取时，很多学生并非第一

志愿报考我院专业，而是调整专业录取的，今年招生 370人，未报到的人数为

16人（不含专插本 1人），占 4.3%。学生专业思想不牢固，部分学生学习热情

不高，积极投身“三农”信心不足，目标不明确，急需加强学生专业思想教

育。

三、任职期间工作计划

（一）任期目标：努力把农生院党总支建设成为学习型、服务型、创新型

的先进党总支，服务好学院发展和学校做强大局。

（二）总体思路：“1336工程”。任期总体工作思路概括为“1336工
程”：“一条主线、三大抓手、三个强化、六大建设”：（1）“一条主线”：

以“增强先进性，服务好做强”为主线；（2）“三大抓手”：抓教育，增强思

想动力；抓制度，增强管理动力；抓整合，优化资源配置；（3）“三个强

化”：班子建设上强班子，强化核心引领；支部建设上：强基层，强化先进战

力；党小组建设上：强渗透，强化先进转化；（4）“六大建设”：统筹推进思

想建设、组织建设、制度建设、廉政作风建设、物质基础建设、文化建设等六

大建设。

(三）任期主要举措

1、紧扣“一条主线”，聚焦先进做强

紧扣“增强先进性，服务好做强”这一主线；增强先进性，实行增强组织

先进性和党员先进性相统一，通过增强党组织和党员先进性，积极作为，把党

组织先进性和党员先进性转化为“做强”动力和成效，落实体现在“做强”行

动上。

2、牢把“三大抓手”，营造做强环境

紧扣“增强先进性，服务好做强”主线，牢把教育、制度、整合三大抓

手，营造好做强环境；（1）抓教育，增强思想动力；通过网络课程、考学、二

级学院班子中心组学习、支部定期学习、个人自学等多种举措，深化党员干部

的教育，提高党员干部思想认识，增强做强的思想动能。（2）抓制度，增强管

理动力；重点抓好绩效分配制度、党政联席会议制度等相关党建制度，形成有

利于做强的制度约束力和推动力。（3）抓整合，优化资源配置；紧紧围绕“做

强”目标，优化人、财、物的配置，形成聚集能量突破一点，在强化团队、增

强特色方面有新的突破。

3、把握“三个强化”，形成做强合力

围绕“增强先进性，服务好做强”主线，做好“三个强化”，形成做强合

力。班子建设上：强班子，强化核心引领；支部建设上：强基层，强化先进战

力；党小组建设上：强渗透，强化先进转化。在班子建设上采取系列举措：围

绕学院发展问题，坚持中心组学习等方式，坚持“公平、公正、公心、服务”

四大原则，坚持党政联席会议决策机制，提高班子解决问题能力、科学决策能

力、服务发展能力，努力把班子成为优秀战斗集体，起好学院发展的核心引领

作用。

4、统筹“六大建设”，促成和谐发展

围绕主线和目标，统筹推进思想建设、组织建设、制度建设、廉政作风建

设、物质基础建设、文化建设等六大建设。（1）围绕主线和目标，强化党员干

部思想建设，增强思想动力；（2）围绕班子、总支委、支部、党小组，选强配

齐干部，增强党总支的整体战斗力；（3）围绕绩效、党建制度等健全制度机

制，形成制度约束力和推动力；（4）完善健全领导班子成员值班、办公室人员

实验员坐班等制度机制，形成良好工作作风；坚持加强廉政建设，贯彻执行好

党委纪律教育月有关安排，保障好风清气正的政治环境；（5）物质基础建设

上，以学术交流室、本科实验室、实习农场三大建设为重点，完善教学科研办

公物质条件；（6）文化建设上，完成好院理念、院徽、院旗、网站等相关建

设，让“农行天下、生生不息”深入人心，增强农生院师生的文化自信。通过

系统通常推进上述 6大建设，形成单位和谐发展的良好局面。

（四）本学期主要工作任务

1、思想建设：（1）班子中心组学习 2次以上；（2）认真做好党员考学；

（3）认真开展好党课；（4）党员干部网络课程学习。

2、组织建设：（1）按照党委部署，做好党总支委员会换届选举；（2）做

好各支委会的换届选举；（3）开展团队建立党小组的探索。

3、廉政作风建设：（1）以纪律教育月为契机，强化廉政作风建设；（2）
积极推进完善健全领导班子成员值班、办公室人员实验员坐班等制度工作；

（3）推行年度经费情况公开制度，接收人民群众监督。

4、制度建设：（1）健全学院绩效分配制度，形成制度激励；（2）健全完

善党政联席会议制度；（3）坚持好办公室人员坐班制度。

5、物质建设：（1）整合两个学院相关物质资源，完善办公条件；（2）建

设好科学楼四楼学术交流室，提升综合利用功能；（3）做好白云校区本科生实

验室的规划、白云校区实习农场建设规划。

6、文化建设：（1）学院理念“农行天下、生生不息”宣传、上网；（2）
以网站建设为重点，实施亮眼工程，积累正能量；（3）完成院徽征集、院旗制

作。

总之，农业与生物学院党总支在未来的任期里，将按照学校党委的统一部

署，按照宋书记“稳规模、补短板、重内涵、强特色、促和谐”最新指示，按

照任期规划，积极开拓进取，汇集大家智慧和力量，团结大家一道，围绕“增

强先进性、服务好做强”主线和建设先进党总支目标，牢把“三大抓手”，实

施“三大强化”，统筹推进“六大建设”，把农生院建设成为学校做强的先锋,
为学院和谐发展、学校做强、十三五规划目标实现而努力奋斗！